
Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Brno 

Hybešova 15, 602 00 Brno 
 
 
 
 
 

 

zve na výtvarné vzdělávací programy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Témata a projekty: Origami a papírové šaty   
 
Obsah: 
Seminář je zaměřen na práci s tradičním materiálem - papírem a možnosti propojování, 
vrstvení a stavění, ohýbání, skládání, svazování. Zkusíme papír svazovat, zasouvat, 
protahovat, muchlat i lepit a vytvářet tak různé architektonické struktury, stavby, ale i věci 
obyčejné, jako jsou šaty, klobouky a doplňky, které obvykle z papíru nebývají. 
Budeme pracovat s lepenkou, odstřižky, zbytky papíru, novinami…tedy s materiálem, který je 
kolem nás a který v lepším případě dáváme do sběru. 
ŠATY- návrhy, vytváření kašírováním, svazováním, tiskátka. 
ORIGAMI - a podobné prostorové možnosti s návodem. 
Určeno komu:  Učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ vychovatelům DM, vedoucím výtvarných  
   kroužků a volnočasových aktivit.  
Číslo akce:   3561 
Číslo akreditace:  21844/2013-1-582   
Termín konání:  pondělí  24. 2. 2014  od 8.30 do 13.15 hod 
Lektorka:   Mgr. Blanka Hrušková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 600 Kč 
Cena pro ostatní:        726 Kč   
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  17. února 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Výtvarná dílna : Rok se zvířátky  
 
Obsah:  
Pohádky, prezentace, výroba zvířátek s využitím přírodních materiálů . Výroba šablon, výroba 
razítek, zvířátka v pohádkách.  
Určeno komu:  Učitelům MŠ a 1.st.ZŠ, vychovatelům DM, vedoucím výtvarných 
   kroužků a ostatním zájemcům  
Číslo akce:   3562 
Číslo akreditace: 50056/2012-201-1017   
Termín konání:  pondělí 3. 3. 2014 od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná 
dílnaLektor:   Monika Ustohalová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:        605 Kč    
S sebou:   černý fix,  kousek bílého plátna cca 40 x 40 cm, foťák  
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  24. února 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výtvarná dílna: Jarní dekorace ze sena a proutí 
 
Obsah: 
Proutí a přírodní dekorace. Na semináři budeme dělat výrobky, které využijete při dozdobení 
a dekoraci školy, třídy, oken a domova. Na výrobu použijeme snadno dostupný a cenově 
nenáročný materiál. Část  získáme zdarma v přírodě – seno, dřevo, klacíky a pruty a dále 
použijeme tenké vázací drátky, případně lýko nebo přírodní motouzy. Vyrobíme zvířata, 
ošatky, nástěnné dekorace, jarní věnec z proutí - prostě se těšte!!!  
 
Určeno komu:  Učitelům MŠ a ZŠ, ZUŠ,SŠ,vychovatelům DM, vedoucím výtvarných   
   kroužků a ostatním zájemcům  
Číslo akce:   3563 
Číslo akreditace:  50056/2012-201-1017 
Termín konání:  pondělí 10. 3. 2014 od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Ing. Arch. Jana Vašíčková 



Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:        605 Kč    
S sebou:   zbytky mašliček, zahradnické nůžky pokud máte, zbytky filcu, útržky 
   starých látek 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  3. března 2014 

 
 

Témata a projekty: Přírodní materiály ve VV 
 
Obsah:                                                                                                                                       
Přírodniny, proutky, větve, listy, celé rostliny, hlína, jíly, kamínky, uhlíky, mušle, ulity, tráva. 
Kurz vás seznámí s možnostmi využití přírodních materiálů v práci s žáky ZŠ a SŠ. 
Přírodniny jsou pro práci s dětmi velmi vhodné – jde vždy o jedinečné (ve smyslu 
neunifikované) materiály, které si může každý s trochou úsilí pořídit (nebo je získá jako 
odpad při práci na zahradě, v tomto případě jde o téměř nevyčerpatelný báječný materiálový 
zdroj). Jsou to materiály dostupné, levné, neškodné, zároveň vynikají mnoha smyslovými 
vlastnostmi (vizuálními, čichovými, hmatovými) a v neposlední řadě obrovským potenciálem 
pro rozvoj lidské fantazie. Přírodniny budou představeny jako téma pro práci s dětmi v těchto 
blocích: 
Přírodniny jako zdroj inspirace v kresbě, malbě, dekorativní činnosti. 
Přírodniny jako materiál pravěkých umělců a přírodních kmenů.                                                                               
Přírodniny jako zdroj pro současné umělce (Land art, Andy Goldsworthy, František Skála, 
Miloš Šejn)                                                                                                                        
Přírodní divadlo – animace, loutky                                                                                              
Přírodniny v průběhu roku                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
Určeno komu:  Učitelům ZŠ, ZUŠ, SŠ, vychovatelům DM, vedoucím   
   výtvarných   kroužků  a ostatním zájemcům  
Číslo akce:   3565 
Číslo akreditace:  21844/2013-1-582                                                                                                
Termín konání:  pondělí 17. 3. 2014. od 8.00 do 13.00 hod 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Mgr. art. Ola Fryčová Hořavová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 600 Kč 
Cena pro ostatní:        726  Kč    
S sebou:   Zahradnické nůžky, kleště štípací i ohýbací, nůžky, barevné pastely 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  10. března 2014 



 
Výtvarná dílna: Okna 
 
Obsah: 
Tipy na výzdobu oken, vitráž beze skel – obarvené sáčky, izolepy a šablony. Zvláště vhodné 
pro výzdobu školních tříd a volnočasových center. Výrazná dekorace místnosti, nezabere moc 
času. 
Určeno komu:  Učitelům MŠ a ZŠ, vychovatelům DM, vedoucím výtvarných   kroužků 
   a ostatním zájemcům  
Číslo akce:   3566 
Číslo akreditace:  50056/2012-201-1017   
Termín konání:  pondělí 17. 3. 2014, od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna
  
Lektor:   Mgr. art. Ola Fryčová Hořavová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:        605 Kč    
S sebou:  hadřík a nůžky se špičkou  
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení 
pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Brno, 
Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: 
suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  10. března 2014 

 
 
Výtvarná dílna:  
Velikonoční aranžmá a dekorace 
 
Obsah: 
Ukázky i praktická část budou zaměřeny na jarní 
výzdobu škol i domova. Vyzdobíme si květináče, 
netradičně si vytvoříme věnce, závěsy, ušijeme si krásnou 
slepičku a veselé kraslice, které ještě nikdo nemá. 
Určeno komu:  Učitelům MŠ a ZŠ, vychovatelům DM, vedoucím výtvarných   kroužků 
   a ostatním zájemcům 
Číslo akce:   3567 
Číslo akreditace:  50056/2012-201-1017  
Termín konání:  pondělí  24. 3. 2014, od 8.30 do 11.30 hod 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Jana Žáčková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:        605 Kč    
S sebou:   březové pruty na věnec, 3 vyfouklá vejce a 10 půlek rozbitých vajec – 
vymyté, pokud máte nitěné knoflíky a mašli  
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  17. března 2014 



Témata a projekty: Inspirace (abstrakce) ve výtvarné výchově 
 
Obsah: 
Nechat se inspirovat současným uměním je velmi občerstvující, zejména proto, že jde o 
aktuální díla vizuální kultury. Je určitě dobré se zajímat o projevy soudobé výtvarné scény, 
vnímat umění jako cestu kritického myšlení a reflexe života. Kurz nebude uceleným úvodem 
do problematiky, ale na konkrétních metodikách se seznámíte s tvorbou některých 
významných českých i slovenských žijících umělců – s jejich tématy, technikami a 
metodikou, která byla vypracována pro tvořivé dílny v galerii.    
Lektorka je vedoucí Galerie města Blanska a pedagožka, představí vám doprovodné programy 
k výstavám, které připravovala pro žáky ZŠ, SŠ, ZUŠ a Gymnázií a které lze přenést i do 
výuky na školách. Budeme se věnovat tématu kresby:  Jiří Černický a linie, Jan Šerých – 
rozmanitost a stejnost, Jiří Franta a David Böhm – portrét, kresba s přesahem a překvapení, 
grafice: Jozef Jankovič – figura, nová figurace, Eduard Ovčáček – Lettrismus, sochařství: 
Alice Nikitinová a Jan Turner – Komorní plastika, Krištof Kintera – sochy z  plastů a tekutých 
hmot, a dalším: Alena Foustková – kaleidoskop, Milena Dopitová – dopis příteli, Michal 
Škoda – autorská kniha, Vladimír Houdek – geometrická abstrakce, Miloš Šejn – přírodní 
materiály.    
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                             
S některými tématy se seznámíte vlastní 
tvořivou akcí, jiné vám budou 
prezentovány teoreticky.                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
        Autor: Jiří Černický  
 
Určeno komu:  Učitelům  2.st.ZŠ, ZUŠ, SŠ, vychovatelům, vedoucím výtvarných   
   kroužků a ostatním zájemcům  
Číslo akce:   3568 
Číslo akreditace:  21844/2013-1-582   
Termín konání:  pondělí  31. 3. 2014 od 8.30 do 13.15 hod 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Mgr. art. Ola Fryčová Hořavová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 600 Kč 
Cena pro ostatní:        726 Kč     
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  24. března 2014 
 



 
Výtvarná dílna: Pro maminku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obsah: 
Vše se dá vyrobit pro naše maminky k jejich svátku. Ukážeme si jak slavnostně vyzdobit 
třídu, vytvoříme několik přáníček a poradíme s dárky nevšedních tvarů, velikostí a materiálů. 
Určeno komu:  Učitelům MŠ a ŠD a 1.st. ZŠ, vychovatelům, vedoucím výtvarných 
   kroužků a ostatním zájemcům  
Číslo akce:   3570 
Číslo akreditace:  50056/2012-201-1017  
Termíny konání   pondělí 7. 4. 2014 od 8.30 do 11.30 hod 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Radka Drlíková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:        605 Kč    
S sebou:   pár různobarevných knoflíků, malou skleničku (třeba zavařovací), popř. 
   fotoaparát 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  31. března 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Výtvarné techniky ve dvou krocích: Keramická asambláž 
 
 
Obsah: 
Ve dvou seminářích, které na sebe navazují si vyzkoušíme spojení keramiky s různými 
materiály jako dřevem, dráty, papírem a předměty, které nás v denním životě obklopují. Pro 
montáž keramiky a ostatních materiálů použijeme dráty, provázky, tavnou pistoli a další. 
Keramická asambláž nabízí obrovské možnosti netradičního tvůrčího procesu.  
Snahou semináře je hravou formou rozvíjet u dětí prostorové výtvarné myšlení v přímých 
kontaktech se snadno dostupnými materiály. Děti ověřují nejrůznější jednoduché způsoby 
využití hlíny, papíru, provázků, látek, přírodnin a předmětů, které nás běžně obklopují. 
 
 
 
 
 
 
Asambláž (assembler znamená sestavit) je 
výtvarná technika, která dává dvojrozměrnému 
výtvarnému dílu třetí, prostorovou dimenzi. 
Dalo by se říci, že je trojrozměrnou obdobou 
koláže. Obraz se tím prostorově rozvinul, ale 
neodpoutal se od plochy, získal jen reliéfní 
charakter. Plocha obrazu není pojednána pouze 
malířsky, ale jsou na ní navíc různé 
technologické postupy. 
 
 
 
 
 
 
 
Určeno komu:  Učitelům  ZŠ, ZUŠ, DM vychovatelům, vedoucím výtvarných    
   kroužků a ostatním zájemcům  
Číslo akce:   3571 
Číslo akreditace: akreditace v řízení  
Termíny konání:  pondělí 14. 4. a pondělí 12. 5. 2014 vždy od 8.00 do 11.00 hod 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Ing. Arch. Jana Vašíčková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 750 Kč 
Cena pro ostatní:        908 Kč    
S sebou:   Hadříky na ruce i jako podložku pod hlínu , nožíky, pracovní oblečení 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  7. dubna 2014 
 
 



 
Výtvarná dílna: Kuli čky z korálků 
 
Obsah: 
Vytvoříme si kuličky z korálků, které se dají použít jako přívěsek na krk nebo náušnice. 
Většinou je neumíme zhotovit podle návodu v knížce, ale abychom se je naučili, musíme 
vidět postup. V tomto semináři, se je naučíme vyrobit krok za krokem. 
Určeno komu:  Učitelům MŠ a ZŠ, vychovatelům, vedoucím výtvarných kroužků a 
   ostatním zájemcům  
Číslo akce:   3573 
Číslo akreditace:  50056/2012-201-1017  
Termín konání:  čtvrtek 24 .4. 2014 od 8.00 do 11.00 hod 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Alena Smrčková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:        666 Kč   
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  17. dubna 2014 
 
 
 
 
Staré a dobré výtvarné techniky: Vše o tisku 
 
Obsah: 
Obsahem výuky jsou postupy a návody při výtvarných technikách, která již dlouhá léta 
obohacují tvoření. Připomeneme si tyto metody: 
Otisk provázku – natřený provázek mezi papíry 
Papír bublinkový – barva, saponát, brčko – foukání 
Bramborové tiskátko – brambora, barva, nožík 
Tisk z koláže – textilní nebo papírová koláž natřená hustou barvou – tisk 
Monotyp – otisk – hra s barvou 
Zmizíkování – inkoust, zmizík – kreslení 
Určeno komu:  Učitelům MŠ a ZŠ, vychovatelům DM, vedoucím výtvarných kroužků 
   a ostatním zájemcům  
Číslo akce:   3572 
Číslo akreditace: 21844/2013-1-582   
Termín konání:  pondělí 28. 4. 2014 od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Lída Špilová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:        605 Kč   
S sebou:   hadříky na ruce 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  21. dubna 2014 
 



 
Speciální výtvarná dílna 
 
Obsah: 
Výtvarná výchova s dětmi se specifickými vzdělávacími potřebami a speciální výtvarná 
výchova. Artefiletika a arteterapie ve výtvarné výchově žáků  se specifickými potřebami.  
Celý kurz se bude střídat teorie, sebezkušenostní a zážitkové techniky účastníků s ukázkami 
prací dětí.  
Předvedené techniky samozřejmě lze dobře použít  se všemi dětmi. Výsledkem jejich snažení  
pak bude úspěšná práce. Povzbudí to hlavně děti, které mají pocit, že neumějí malovat.  
Určeno komu:  Učitelům MŠ a ZŠ, ZUŠ vychovatelům dětí se spec. potřebami,  
   vedoucím výtvarných   kroužků a ostatním zájemcům  
Číslo akce:   3574 
Číslo akreditace: 50056/2012-201-1017   
Termín konání:   středa 30. 4. 2014 od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Marika Zouharová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:        605 Kč    
S sebou:   Hadřík na ruce 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  23. dubna 2014 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
Výtvarná dílna – Ekohrátky  
 
Obsah: 
Výtvarná dílna bude zaměřena na využití odpadového 
materiálu jako stěžejního materiálu k výtvarnému tvoření 
a hrátkám. Tento materiál skýtá množství zpracování a 
využití, aniž bychom byli nuceni investovat větší finanční 
obnosy. Vyrábět budeme nejen drobné dekorace, ale 
třeba i dárečky k různým příležitostem.  
        
 
 
 
Určeno komu:  Učitelům MŠ, ZŠ, ZUŠ,  
   vychovatelům, vedoucím  
   výtvarných kroužků   
   a ostatním zájemcům  
Číslo akce:   3575 
Číslo akreditace:  50056/2 012_201_1017 
Termíny konání:   pondělí 5. 5.2014 od 8.30 do 11.30 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, 
Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna  
Lektor:   Bc. Veronika Mazourová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:        605 Kč    
S sebou:   korálky a knoflíky různých velikostí a tvarů, kulatá krabička od sýru, 
   stará CD, sklenička od dětské výživy. 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  28. dubna 2014 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

    
    
    

Vaše dotazy a přihlášky zasílejte na adresu:Vaše dotazy a přihlášky zasílejte na adresu:Vaše dotazy a přihlášky zasílejte na adresu:Vaše dotazy a přihlášky zasílejte na adresu:    
suchankovasuchankovasuchankovasuchankova    @sssbrno.cz,@sssbrno.cz,@sssbrno.cz,@sssbrno.cz,    

informaceinformaceinformaceinformace telefonicky: 543 telefonicky: 543 telefonicky: 543 telefonicky: 543    426426426426    036036036036    
Ivana SuchánkováIvana SuchánkováIvana SuchánkováIvana Suchánková 


